Дело № 5-32-196/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 апреля 2022 года                                                                   г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26), Новиков С.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, поступившие из <данные изъяты>в отношении Белименко Виталия Николаевича, <данные изъяты>,
о привлечении к административной ответственности по ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

<данные изъяты>., Белименко В.Н. совершил стрельбу, а именно два  выстрела из огнестрельного оружия ограниченного поражения <данные изъяты>, разрешение на хранение и ношение <данные изъяты>, выданное <данные изъяты>, находясь в границах населенного пункта, а именно по адресу: <данные изъяты>, т.е. в не отведенном для этого месте, чем нарушил п.2.1 ст.6, ст. 24 Федерального закона от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии».
В судебном заседании Белименко В.Н. вину признал, в содеянном раскаялся, просил применить ч.ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ и назначить штраф менее минимального размера, т.к. он <данные изъяты>.
Выслушав Белименко В.Н., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения последним административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ, по следующим основаниям.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии п.2.1 ст. 6 Федерального закона от 13.12.1996г. N 150-ФЗ (ред. от 08.12.2020г.) "Об оружии" ношение и перевозка в границах населенных пунктов пневматического оружия в заряженном или снаряженном состоянии, а также использование такого оружия в границах населенных пунктов вне помещений и участков местности, специально приспособленных для спортивной стрельбы в соответствии с требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере физической культуры и спорта, и согласованными с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия.
Согласно ст. 24 Федерального закона от 13.12.1996г. N 150-ФЗ (ред. от 08.12.2020г.) "Об оружии", граждане Российской Федерации могут применять имеющееся у них на законных основаниях оружие для защиты жизни, здоровья и собственности в состоянии необходимой обороны или крайней необходимости. Применению оружия должно предшествовать четко выраженное предупреждение об этом лица, против которого применяется оружие, за исключением случаев, когда промедление в применении оружия создает непосредственную опасность для жизни людей или может повлечь за собой иные тяжкие последствия. При этом применение оружия в состоянии необходимой обороны не должно причинить вред третьим лицам.
Частью 2 статьи 20.13 КоАП РФ предусмотрена ответственность за стрельбу из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах влечет наложение административного штрафа в размере от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от полутора до трех лет с конфискацией оружия и патронов к нему.

Факт совершения Белименко В.Н. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ кроме признания им своей вины, подтверждается представленными по делу доказательствами:

- протоколом <данные изъяты>об административном правонарушении от <данные изъяты>., в котором изложены обстоятельства совершенного Белименко В.Н. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.13 КоАП РФ;

- рапортом о/д ОМВД РФ по Белогорскому району от <данные изъяты>.;

- рапортом следователем СО ОМВД РФ по Белогорскому району от <данные изъяты>.;

- письменными объяснениями <данные изъяты>г.;

- письменными объяснениями <данные изъяты>.;

- протоколом осмотра места происшествия от <данные изъяты>.;

- фотоматериалом к протоколу осмотра места происшествия от <данные изъяты>.;

- заявлением Белименко В.Н. от <данные изъяты>.;

- протоколом осмотра места происшествия от <данные изъяты>.;

- фотоматериалом к протоколу осмотра места происшествия от <данные изъяты>.;

- корешком квитанции №<данные изъяты>.;

- письменными объяснениями Белименко В.Н. от <данные изъяты>.;

- рапортом ст. УУП ОМВД РФ по Белогорскому району от <данные изъяты>.;

- письменными объяснениями <данные изъяты>.;

- ответом №<данные изъяты>. Отделения лицензионно-разрешительной работы (по районам Советский, Нижнегорский и Белогорский), согласно которого Белименко В.Н. является владельцем зарегистрированного оружия, в т.ч.:  <данные изъяты>, разрешение на хранение и ношение РОХа № <данные изъяты>;
- рапортом ст. УУП ОМВД РФ по Белогорскому району от <данные изъяты>.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие события правонарушения, виновность лица, а также иные обстоятельства, имеющие значение правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, объяснениями лица, заключением эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Оценив в совокупности исследованные доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем квалифицирует содеянное Белименко В.Н. по ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ, - как стрельба из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения Белименко В.Н. к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Белименко В.Н., является – его раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со  ст. 4.3 КоАП РФ, - не установлено.

Согласно ч.ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, рассматривающий дело об административном правонарушении может назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей. При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Согласно ч. 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

На основании изложенного, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его возраста, имущественного положения, смягчающего административную ответственность обстоятельства и отсутствия обстоятельств, ее отягчающих, всех обстоятельств дела, учитывая, также, что Белименко В.Н. официально не трудоустроен, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей, т.е. у него тяжелое финансовое положение, мировой судья считает необходимым назначить ему административное наказание с учетом ч.ч. 2.2 и 2.3. ст. 4.1 КоАП РФ в размере не менее половины минимального размера административного штрафа для граждан, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ с конфискацией оружия, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ, ч.ч. 2.2 и 2.3. ст. 4.1 КоАП РФ, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Белименко Виталия Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ, и назначить ему наказание с применением ч. 2.2. ст. 4.1. КоАП РФ в виде административного штрафа в размере <данные изъяты>рублей с конфискацией оружия, а именно: <данные изъяты>- конфисковать в доход государства.
Исполнение в части конфискации оружия возложить на <данные изъяты>.
Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: <данные изъяты>.

В силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №32 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: /подпись/                                                       С.Р. Новиков

Копия верна:  мировой судья                                             секретарь с/з:

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья:                                                                   секретарь с/з: